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Anotace

MALINA, František. Volnočasové aktivity při domově mládeže České lesnické akademie

Trutnov. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 81 s. +

přílohy. Diplomová práce.

Hlavním cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu zjistit, jak jsou

studenti české lesnické akademie Trutnov ovlivněni zapojením do volnočasových aktivit

na domově mládeže. V diplomové práci je popsána skladba volnočasových aktivit při

domově mládeže České lesnické akademie Trutnov a zmapován zájem středoškolských

studentů v oboru lesnictví a ochrany životního prostředí o nabízené volnočasové

aktivity. V teoretické části se práce zabývá vymezením základních pojmů, významem

volnočasových aktivit středoškolské mládeže, volným časem a životním stylem

adolescentů. Následně je popisována environmentální výchova, osobnost pedagoga

a vývoj volnočasových aktivit na České lesnické akademii Trutnov.

Empirická část se věnuje průzkumu, ve kterém je zjišťováno, jak jsou studenti České

lesnické akademie ovlivněni zapojením do volnočasových aktivit a zda existuje vztah

mezi nabídkou volnočasových aktivit domova mládeže při ČLA a trávením volného

času studentů České lesnické akademie.

Jako metodu výzkumu používám studium dokumentů a kvantitativní výzkumné šetření

prostřednictvím dotazníku.

Klíčová slova: Volnočasové aktivity, vzdělávání, výchova, sociální pedagogika, životní

prostředí, environmentální výchova

Annotation

MALINA, František, Leisure activities at the youth home of the Czech Forestry

Academy in Trutnov. Hradec Králové, Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2016. 81 p + suppl. Diploma Thesis.

The main objective of this thesis is with the help of scientific literature to determine how

students of the Czech Forestry Academy in Trutnov are influenced by engaging in

leisure activities at the youth home. The thesis describes the structure of leisure

activities at the youth home of the Czech Forestry Academy in Trutnov and charts

interest of high school students majoring in forestry and environmental protection

in offered leisure activities. The theoretical part deals with the definition of basic

concepts, of the meaning of leisure time of the school youth, leisure and lifestyle

of adolescents. Subsequently is described environmental education, personality of the

teacher and the development of leisure activities on the Czech Forestry Academy in

Trutnov.

The empirical part deals with the survey, in which it is determined how are the students

of the Czech Forestry Academy influenced by engaging in leisure activities and whether

there is a relationship between the range of leisure time activities offered and organized

by the youth home and by those activities in which are the students of the Czech

Forestry Academy engaged.

As a method of research I use document study and quantitative research through

a questionnaire.

Keywords: Leisure Activities, training, education, social education, environment,

environmental education
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Úvod
Volný čas a volnočasové aktivity jsou nedílnou a důležitou součástí našeho života.

Každý má možnost se rozhodnout jak tento čas bude využívat a jakým činnostem se

bude věnovat. Všeobecně volný čas můžeme vnímat jako čas, ve kterém uspokojujeme

své potřeby a prožíváme radost a uspokojení. Důležitý význam má zejména při vývoji

mladého člověka, protože zábavná a nenásilná interakce s vrstevníky má velký význam

v rozvoji důležitých sociálních dovedností a je také důležitou součástí formující jeho

osobnost. V rámci své práce se věnuji nabídce volnočasových aktivit domova mládeže

při České lesnické akademii Trutnov (ČLA), kde je environmentální výchova součástí

nabízených aktivit. Volný čas tráví každý z nás po svém, ale mnoho studentů ČLA jej

tráví v zájmových kroužcích s environmentálním zaměřením.

Tématem předkládané diplomové práce je zmapování volnočasových aktivit při

domově mládeže ČLA. Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu zjistit,

jak jsou studenti České lesnické akademie Trutnov ovlivněni zapojením do

volnočasových aktivit při domově mládeže. Téma své práce jsem si zvolil i z důvodu

osobního zájmu o volný čas studentů. Spolupracuji s ČLA při absolvování studentských

provozních praxí v lesnickém provozu. Také jsem tuto střední školu vystudoval

a využíval jsem některé nabízené volnočasové aktivity.

Teoretická část této diplomové práce se zabývá různými aspekty, které se týkají

volného času. Jsou vymezeny základní pojmy spojené s volným časem. V první kapitole

se práce věnuje definováním pojmu volný čas adolescentů a jak volný čas ovlivňuje

životní styl adolescentů. Přes stručný náhled na typy volnočasových aktivit první

kapitola směřuje k volnočasovým aktivitám v přírodě a k naplnění funkce volného času

na domově mládeže při ČLA. Ve druhé kapitole je přiblížena environmentální

a ekologická výchova na ČLA a osobnost pedagoga.. Třetí kapitola popisuje prostředí

studentů ČLA a vývoj volnočasových aktivit, historii i současné zaměření. Jsou zde

zmapovány nabízené volnočasové aktivity a zájem středoškolských studentů o tyto

nabízené aktivity.

Praktická část se zabývá vyhodnocením dotazníkového šetření, které bylo

provedeno u studentů ČLA. Jedná se tedy o průzkum, jak jsou tito studenti ovlivněni

prostředím, ve kterém vyrůstají, dospívají a vzdělávají se. Výzkum mezi studenty ČLA

byl proveden formou dotazníkového šetření.
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1. Volný čas adolescentů

Existují různé pohledy a názory na volný čas, které poskytují mnoho definic. Nelze

zvolit pouze jednu definici, která by se dala označit za nejlepší či nejpřesnější. Termín

volný čas je všeobecně známý, je rozšířen i mezi laickou veřejností a každý jedinec je

tedy schopen si pod tímto pojmem něco představit. Může docházet nejenom k jeho

bagatelizaci, ale i podcenění a zjednodušení této problematiky, která zejména u dětí

a mládeže stále nabývá na významu (Janiš, 2009). Pávková a kol. (2008, s. 13) chápe

volný čas jako „opak nutné práce a povinností, dobu, kdy si své činnosti můžeme

svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení

a uvolnění. ” Další definici nám poskytuje Pedagogický slovník kolektivu autorů

Průcha, Walterová a Mareš (2001, s. 274), kteří definují volný čas jako „čas, s kterým

člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů. Volný čas je doba,

která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu

a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně spánku).” Němec a kol. (2002, s. 17)

odpovídají na otázku co je volný čas „Je to čas, v němž je člověk sám sebou, nejvíce

patří sám sobě, kdy koná převážně svobodně a dobrovolně činnosti pro sebe, popř.

pro druhé, ze svého vnitřního popudu a zájmu,“ Pod pojmem volný čas si tedy lze

představit široké spektrum činností a dalších definic.

Pokud se dítě zapojí do aktivního trávení volného času a zda tyto aktivity bude

nadále provozovat i v adolescenci, souvisí ve velké míře s vlivem rodiny. „Rodina je

primární skupinou, kterou si nevybíráme, ale vztahy v ní jsou pro každého tím

nejvýznamnějším a široce i hluboce formujícím sociálním prostředím“(Čačka, 2000,

s. 301). Rodina ovlivňuje dítě jak záměrným působením v rámci výchovy, tak i svým

pravidelným životním stylem. Každá lidská aktivita má sociální rozměr a řídí se

normami a vzorci chování, vztahy, hodnotami. Rodina tyto hodnoty a normy přenáší na

další generace. Primárním faktorem ovlivňujícím rozhodování dětí a mládeže, co se

svým volným časem, je rodina a způsob rodinného života. Odráží se zde vztah rodičů

k různým životním skutečnostem, k činnostem jako je práce, domov, jejich majetek, lidé

okolo nich a také přístup ke svému volnému času. Podle Spousty (1994, s. 109) je pro

životní způsob rodiny rozhodující zaměření rodičů k určitým hodnotám a z nich

vyplývajícím cílům. Rodina může své dítě ovlivnit způsobem rodinného života a svým

postojem k mimoškolním aktivitám. Pokud rodiče ve svém mládí byli aktivní, je

pravděpodobné, že své dítě povedou tímto směrem (Čačka 2000, Spousta 1994).
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Pokud rodiče v rámci volného času sportují, věnují se kultuře, zdravému životnímu

stylu, přírodě a dalším aktivitám, je velký předpoklad, že se těmto aktivitám v nějaké

míře budou věnovat i jejich děti. „Rodina jako primární sociální skupina je pro


[…]


H3:ot.č. 8 Lesnictví
Ekologie a životní

prostředí Celkem

ovlivnění/pohlaví muž žena muž žena muž žena Σ
Rodiče 10 1 3 3 13 4 17
Kamarádi 31 7 5 9 36 16 52
Studijní obor 7 3 2 6 9 9 18
Finance 5 1 1 4 6 5 11
Vychovatel 3 1 1 1 4 2 6
Partner 10 2 1 1 11 3 14
Já sám/a 35 4 11 16 46 20 66
Jiný 1 1 0 2 2
celkem 101 20 24 41 125 61 186

Tab. č. 4 Návaznost na environmentální výuku

H3:ot.č. 9 Lesnictví
Ekologie a životní

prostředí Celkem

návaznost/pohlaví muž žena muž žena muž žena Σ
Navazuje 16 9 5 11 21 20 41
Částečně navazuje 59 7 14 27 73 34 107
Téměř nenavazuje 15 2 5 2 20 4 24
Vůbec nenavazuje 11 2 1 11 3 14
celkem 101 20 24 41 125 61 186
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Tab. č. 5 Znalost náplně volnočasových aktivit

H3:ot.č. 10 Lesnictví
Ekologie a životní

prostředí Celkem

znalost/pohlaví muž žena muž žena muž žena Σ
Plně seznámen 46 6 15 10 61 16 77
Částečně seznámen 41 8 5 23 46 31 77
Bez informací 10 2 1 2 11 4 15
Nezájem 4 4 3 6 7 10 17
celkem 101 20 24 41 125 61 186

Tab. č. 6 Spokojenost s prací pedagoga volnočasových aktivit

H3:ot.č. 11 Lesnictví
Ekologie a životní

prostředí Celkem

pedagog/spokojenost VS CS NS ZN VS CS NS ZN VS CS NS ZN Σ
Kynologický 3 2 0 3 2 0 5
Sportovní hry 20 6 2 2 22 6 2 0 30
Trubačský 18 6 4 2 22 8 0 0 30
Včelařský 10 1 11 0 0 0 11
Preparátorský 4 3 4 3 0 0 7
Sokolnický 5 3 1 1 6 3 0 1 10
Kroužek florbalu 23 1 2 2 25 3 0 0 28
Kroužek střelecký 7 4 1 2 1 9 5 1 0 15
Lední hokej 5 3 3 1 1 8 4 1 0 13
Myslivecký 8 4 4 1 12 5 0 0 17
Vábení jelení zvěř 4 4 1 5 4 0 0 9
Školní časopis 3 2 4 3 7 5 0 0 12
Sálová kopaná 9 6 2 9 6 2 0 17
Košíková 5 5 1 5 5 1 0 11
Odbíjená 6 5 3 1 2 9 6 2 0 17
Kondiční plavání 3 2 1 1 1 4 3 1 0 8
Kondiční cvičení 8 6 2 1 1 10 7 1 0 18
Bojové sporty 3 1 1 3 2 0 0 5
Matematický 7 1 1 3 1 1 10 2 0 13
celkem 141 71 9 1 31 17 6 0 172 88 15 1 276
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Tab. č. 7 Oceňované rysy a dovednosti pedagoga

H3:ot.č. 12 Lesnictví
Ekologie a životní

prostředí Celkem

rysy/pohlaví muž žena muž žena muž žena Σ
Důslednost 38 4 5 4 43 8 51
Víra v žáka 22 6 10 7 32 13 45
Kreativita 18 1 1 6 19 7 26
Láska k povolání 26 1 6 9 32 10 42
Rozvaha 7 2 7 2 9
Spravedlnost 21 2 2 11 23 13 36
Empatie 1 2 2 1 4 5
Laskavost 14 2 4 2 18 4 22
Odborné vědom. 39 9 8 8 47 17 64
celkem 186 29 36 49 222 78 300

Tab. č. 8 Prospěch

H3:ot.č. 13 Lesnictví
Ekologie a životní

prostředí Celkem

prospěch/předmět MO SO KO MO SO KO MO SO KO Σ
1,00 - 1,50 30 82 26 11 42 12 41 124 38 203
1,51 - 2,00 32 30 28 8 15 19 40 45 47 132
2,01 - 2,50 32 24 15 8 15 47 8 39 94
2,51 - 3,00 23 7 25 15 19 38 7 44 89
3,01 - 3,50 2 8 8 10 0 8 18
3,51 - 4,00 2 2 10 8 10 2 10 22
4,01 - 4,50 0 0 0 0
4,51 - 5,00 0 0 0 0
celkem 121 121 121 65 65 65 186 186 186 558
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Tab. č. 9 Názor zda kroužky pomáhají ve studijních úspěších

H3:ot.č. 14 Lesnictví
Ekologie a životní

prostředí Celkem

úspěchy/pohlaví muž žena muž žena muž žena Σ
Určitě ano 18 4 6 2 24 6 30
Spíše ano 28 10 2 5 30 15 45
Spíše ne 15 2 2 17 2 19
Určitě ne 4 4 0 4
Nenavštěvuji 36 4 14 34 50 38 88
celkem 101 20 24 41 125 61 186

Tab. č. 10 Názor zda vyučované předměty motivují k výběru zájmového
kroužku

H3:ot.č. 15 Lesnictví
Ekologie a životní

prostředí Celkem

motivace/pohlaví muž žena muž žena muž žena Σ
Určitě ano 7 5 9 3 16 8 24
Spíše ano 18 6 5 6 23 12 35
Spíše ne 28 5 5 16 33 21 54
Určitě ne 48 4 5 16 53 20 73
celkem 101 20 24 41 125 61 186
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Příloha G
Souhlas s provedením výzkumu
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Příloha H

Graf. č. 1 Znalost nabídky zájmových kroužků

Graf. č. 2 Volba volnočasových aktivit podle věku
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Graf. č. 3 Znalost nabídky zájmových kroužků podle věku

Graf. č. 4 Přehled prospěchu
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