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Jméno autora: Bc. František Malina

Název práce: Volnočasové aktivity při domově mládeže České lesnické

akademie Trutnov

Vedoucí: Mgr. Jakub Holeček

Oponent práce: doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.

Téma práce: aktuální

Cíl Práce: Zjistit, jak jsou studenti ČSLA Trutnov ovlivněni zapojením do

volnočasových aktivit domova mládeže.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je stavěna v

přehledně strukturovaných kapitolách. Teoretická část je napsána uceleně s oporou

o dostatek aktuálních literárních zdrojů a dalších průzkumů. Jednotlivé kapitoly

směřují k cíli práce. Autor teoretickou i empirickou část práce pravidelně konzultoval.

Přes prvotní obtíže s vlastním sepisováním obou částí práce autor vytrval v píli a

postupnými kroky vytvořil zdařilou diplomovou práci. Za což autora práce velice

chválím.

Empirické šetření: Výzkumné šetření vychází z teoretické části a cíle celé práce.

Data z dotazníků byla statisticky testována. Stanoven vědecko výzkumný problém,

ústřední hypotéza a tři dílčí hypotézy, jsou formulovány jasně a jednoduše ale

nepřinášení příliš nového. Autor však prokázal kompetence pro pedagogický výzkum.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů

je standardní.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

V závěru uvádíte možné využití výsledků výzkumného šetření v praxi. Byly již
nějakým způsobem výsledky práce využity?.

Vyberte jedno nejzásadnější zjištění výzkumného šetření a prezentujte jej.

V kroužcích Sportovní hry a Trubačský tráví svůj volný čas nejvíce studentů.

Dosahují v těchto kroužcích nějakých významnějších úspěchů?

.
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